MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - PRO-REITORIA PESQ.PÓS GRAD IN

RESULTADO Nº 1/2021 - PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 14 de janeiro de 2021.

RESULTADO PRELIMINAR QUANTO A ADMISSIBILIDADE
EDITAL Nº 57/2020 - PIBIC-EM

O Reitor em Exercício do Instituto Federal Catarinense (IFC), Cladecir Adalberto Schenkel, torna público o Resultado
Preliminar quanto a admissibilidade dos PROJETOS DE PESQUISA SUBMETIDOS no processo de seleção de
propostas de pesquisa, com o fim de compor cadastro de reserva, para a concessão de bolsas do Programa de Iniciação
C i e n t í f i c a  J ú n i o r  ( P I B I C - E M )  d o  C N P q .

PROJETOS DE PESQUISA ADMITIDOS - PIBIC-EM

Adolfo Jatobá Araquari
Avaliação de macrófitas aquáticas na retenção de
compostos nitrogenados de efluentes do bioflocos

Adolfo Jatobá Araquari
Avaliação da produção de hortaliças na redução de
compostos nitrogenados de efluentes aquícolas

Adriana Hoffmann Videira A sintaxe na construção do texto

ANDRÉ DA
COSTA

RIO DO SUL
INTEGRAÇÃO LAVOURA-PECUÁRIA NO
PLANALTO SERRANO DE SC: EFEITOS NO
SOLO E NAS CULTURAS DE GRÃOS

ANDRÉ DA
COSTA

RIO DO SUL

ALTERNATIVAS DE MANEJO DA ADUBAÇÃO
NO SISTEMA DE INTEGRAÇÃO
LAVOURAPECUÁRIA EM UM CAMBISSOLO
HÚMICO

Cláudio Keske Rio do Sul
Obtenção de novas cultivares de pessegueiro a partir
da hibridação adaptadas as condições do Alto Vale do
Itajaí

Cláudio Keske Rio do Sul
Sistemas de propagação e cultivo da cortiça-lisa no
Alto Vale do Itajaí,

Eduardo Seibert
Santa Rosa do
Sul

Avaliação das características pós-colheita de seleção
de nespereiras, 2021-2022

Eduardo Seibert
Santa Rosa do
Sul

Aplicação de danos mecânicos e seus efeitos na
qualidade de produtos hortícolas, safras 2021/2022

Ivan Bianchi Araquari
Gestão de dados de produtividade em sistemas de
produção animal

João Célio de
Araújo

Rio do Sul
Determinação do erro cometido no estabelecimento de
grades amostrais visando a agricultura de precisão
utilizando GPS de navegação.

Manassés Ribeiro Videira
Uso de transfer learning aplicados à análise de
imagens de plantas

Miguelangelo
Ziegler Arboitte

Santa Rosa do
Sul

Fontes de geleia real na produção de rainhas
africanizadas Apis mellifera L

Nadir Paula da Rosa Videira
Censo Agropecuário de 2017:Conheça o perfil dos
estabelecimentos e dos produtores rurais de Videira -
SC

Tiago Rafael de
Almeida Alves

Brusque
A Teoria da Relatividade Presente na Ficção
Científica

Por descumprimento ao

PROJETOS DE PESQUISA NÃO ADMITIDOS Item:

Raquel Cardoso de
Faria e Custódio

São Bento do Sul
A literatura no ensino médio integrado - um
levantamento.

3.1.4 Estar cadastrado
no Diretório dos Grupos
de Pesquisa do CNPq e
certificado pelo IFC;

(Assinado digitalmente em 14/01/2021 16:38)
ALINE LOUISE DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: 1488208

(Assinado digitalmente em 14/01/2021 16:41)
CLADECIR ALBERTO SCHENKEL

REITOR

Processo Associado: 23348.005692/2020-17

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2021 RESULTADO 14/01/2021

1360500cb5

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf